
MARRAS SERENA P COTZA SIMONE P

P

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 19:16, in Turri, nella casa

Comunale, nella solita sala delle adunanze, previa notifica di inviti personali avvenuta con avvisi scritti

nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria in Prima convocazione in

seduta Pubblica.

Si sono presentati alla riunione:

SANNA GIOVANNI A SERPI CRISTIANO P

PICCHEDDA MARTINO

CAU PAOLO

CASU VINICIO A ATZORI MARCO P

P GALITZIA MICHELANGELO

ACCALAI ROBERTO A

A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Assume la presidenza il Dr. Picchedda Martino – Sindaco

Assiste il Segretario Comunale Dr. Fabio Fulghesu

P CASULA GIULIANA

COMUNE DI TURRI
Provincia del Sud Sardegna

Deliberazione del Consiglio Comunale

C.M. N. 5
del 18-03-2019

COPIA

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione triennio 2019- 2021 e relativi allegati



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126

Preso atto che:

- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;

- il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento
in base al quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione:

dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle
scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e lab)
tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti
integrato (art. 3, comma 12);

potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nelc)
2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);

nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, ched)
conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli schemi di bilancio e di
rendiconto di cui al D. Lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

Tenuto conto che nel 2016 è avvenuto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile
mediante:

adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati-
n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento
all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2019/2021 è pertanto predisposto ed
approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;

applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;-

adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D. Lgs. n. 118 del-
2011;

adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio-
consolidato, fatta eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che potevano rinviare l’obbligo al
31.12.2018, salvo quanto disposto oggi dall’art 1, comma 831, legge n. 145 del 30.12.2018,
riguardo l’obbligatorietà del bilancio consolidato (V. art 233 bis, comma 3. D Lgs. n 267/2000).

Richiamato in particolare:



l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli-
enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito-
istituzionalewww.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto:
Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la
distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre
bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 29 del 14.02.2018 “Nota di aggiornamento al Dup
2019-2021“con la quale è stato deliberato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua
approvazione;

Richiamati:

Il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a-
mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), a-
mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla
base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno elaborato le previsioni di
entrata e di spesa per il periodo 2019-2021;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al D. Lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante
e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dal
dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano
allegati i seguenti documenti:

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;



e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g)  la nota integrativa al bilancio;

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 12   del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione delle tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali, tombe di famiglia e aree
cimiteriali;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione tariffe diritti di segreteria servizio Tecnico - anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione costo aree P.I.P. anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione costo aree PEEP. Via Berlinguer per l’anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
determinazione valori medi al mq.  Ai fini IMU- anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione costo aree PEEP LIANIS - anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 19  del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
conferma tariffe 2019 (Servizi a domanda individuale);

la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge relativa
all’approvazione del canone uso locali e attrezzature di proprietà comunale - Anno 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge relativa
a “Addizionale Comunale IRPEF – Conferma aliquota anno 2019”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 22  del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge
relativa all’approvazione delle indennità Amministratori Comunali – 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.02.2019, relativa all’approvazione delle
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al
Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge,  di
determinazione della percentuale di copertura del costo dei servizi per l'esercizio finanziario
2019 (Servizi a domanda individuale);

la deliberazione della Giunta Comunale n. 25   in data 14.02.2019, relativa conferma del diritto
fisso per gli accordi di separazione consensuale, scioglimento, cessazione degli effetti civili del
matrimonio nonché per quelli di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio,
conclusi innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge relativa
a “Atto ricognitorio ai fini dell'applicazione dei tagli di spesa di cui agli artt. 6 del decreto legge
n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, art. 5, comma 2 del d.l. 06/07/2012, n. 95,
convertito nella legge n. 135/2012 e art. 1, commi 138, 141, 146 e 147 della legge n. 228/2012”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 14.02.2019, relativa all’approvazione delle
tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993,
per l’esercizio di competenza (ovvero delle tariffe per l’applicazione del canone di occupazione
degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997);

la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge,
relativa alla Determinazione tariffe e proventi beni dell’ente – Esercizio finanziario 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n.  29 del 14.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2019-
2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 30  in data 14.02.2019, relativa all’approvazione
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011);

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del  18.03.2019 , relativa all’approvazione delle
aliquote  TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27
dicembre 2013, n. 147 (eventuale);

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 18.03.2019, relativa all’approvazione delle
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto
legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza;

la deliberazione di consiglio comunale n. 03 del 18.03.2019, relativa alla conferma dell’aliquota
dell’addizionale Comunale IRPEF per anno 2019;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 18.03.2019 relativa all’approvazione nota di
aggiornamento al documento unico di propgrammazione (DUP)  2019-2021;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al
D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il
superamento, a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di
pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste
dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione
fino a 1.000 abitanti;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione, prot. numero 953 del 08.03.2019;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art 49 del
D. Lgs. n. 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario dell’ente;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la legge n. 208/2015;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con numero 7 voti a favore, espressi in forma palese, su numero 7 consiglieri presenti

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del
D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.
Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) e dagli altri documenti allegati alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi generali ed applicati
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per
l’esercizio 2019 le risultanze finali come da allegati;

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,
del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le
previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di
bilancio;

Di dichiarare, con separata votazione resa con numero 7 voti a favore, espressi in forma palese, su
numero 7 consiglieri presenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato dai soli sottoscritti:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dr. Martino Picchedda F.to Dr. Fabio Fulghesu

______________________________________________________________________

Addì 25 Marzo 2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni consecutivi, con contemporaneo invio ai Capigruppo Consiliari.

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Fabio Fulghesu

_____________________________________________________________________

PARERE: Regolarità tecnica (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267
VISTO con parere favorevole

Il Responsabile del servizio
F.to dott. LAI DANIELE

PARERE: Regolarità contabile (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267
VISTO con parere favorevole

Il Responsabile del servizio
F.to dott. LAI DANIELE


